Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Содержание объектов городского хозяйства и инженерной инфраструктуры города Когалыма» за 2019 и 2020 год (мероприятия выборочно)», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.7. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2021 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: Администрация города Когалыма (отдел архитектуры и градостроительства) и МКУ «УЖКХ города Когалыма».
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 170 242 138,06 рублей, из них:
· 4 997 770,00 рублей - средства бюджета ХМАО – Югры;
· 70 453 585,60 рублей - средства бюджета города Когалыма;
· 94 790 782,46 – привлеченные средства (ПАО «НК «ЛУКОЙЛ»).
По результатам проверки выявлено нарушений на общую сумму – 134 041 049,16 рублей.
В деятельности МКУ «УЖКХ города Когалыма» установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение п.5.6. постановления Администрации города Когалыма от 23.08.2018 №1912 в отчете о ходе реализации муниципальной программы «Содержание объектов городского хозяйства и инженерной инфраструктуры города Когалыма» в форме сетевого графика за декабрь 2019 года, размещенном на официальном сайте (www.admkogalym.ru), неверно отражена информация о кассовых расходах бюджетных средств.
2. В нарушение Инструкции №157н, п.3.8. приложения №5 Решения Думы №16-ГД, сведения по приобретенному в 2019-2020 годах детскому игровому оборудованию в рамках заключенных контрактов (договоров) №87 от 23.09.2019, №0187300013719000095 от 03.06.2019 и №01 от 30.12.2019 общей балансовой стоимостью 55 556 845,64 рублей не внесены в реестр муниципального имущества, а также основные средства не закреплены на праве оперативного управления за соответствующим учреждением.
3. В нарушение ч.2 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ в десяти договорах (№87 от 23.09.2019; №847 от 16.07.2020; №79 от 29.10.2020; №93 от 17.08.2020; №39 от 01.06.2020; №52/91Д от 29.07.2020; №97Д от 06.08.2020; №74 от 02.10.2020; №75/119Д от 02.10.2020; №31 от 01.10.2020) отсутствует обязательное условие, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора).
4. В нарушение ч.5-8 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ в четырнадцати договорах (№20 от 20.09.2019; №104-114 от 27.11.2019; №847 от 16.07.2020; №79 от 29.10.2020) отсутствует обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
5. В нарушение п.10,13 ч.2, ч.3 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ пп. «к» п.2 постановления Правительства РФ №1084 информация по четырем муниципальным контрактам (№0187300013719000095; №0187300013719000088; №0187300013719000149; №0187300013719000456) размещена в единой информационной системе с нарушением установленного 5-ти дневного срока.
6. В нарушение ч.5 ст.24 Федерального закона №44-ФЗ и ст.16 Федерального закона №135-ФЗ осуществлена закупка товаров у единственного поставщика путем искусственного дробления закупки на группу однородных договоров с суммой, не превышающей триста тысяч рублей, что повлекло необоснованное сокращение числа участников закупки, тем самым причинен ущерб бюджету города Когалыма в виде неэффективного расходования бюджетных средств, уплаченных в пользу ООО «МагМетизы» в размере 3 299 986,80 рублей.
7. В нарушение ч.7 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ в трех муниципальных контрактах (№0187300013719000356; №0187300013719000356; №0187300013719000456) отсутствует обязательное условие об ответственности подрядчика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
8. В нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ, абз.5 п.4.33 Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации МДС 81-35.2004, в рамках исполнения муниципального контракта №0187300013719000088 по актам КС-2 №1-3 от 31.08.2019 приняты и оплачены непредвиденные затраты в общей сумме 214 800,74 рублей в отсутствие документов, фиксирующих объемы фактически выполненных работ и обосновывающих расчеты данной стоимости.
9. В нарушение ст. 309, 753 Гражданского кодекса РФ, а также п.5.3. Контракта №01 от 30.12.2019 несвоевременно проведена приемка выполненных работ, предусмотренных контрактом на сумму 54 790 782,46 рублей.
В деятельности МКУ Администрация города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение требований, ч.1 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ, абз.5 п.4.33 МДС 81-35.2004, в рамках исполнения Контракта №250719-1 с ООО «КРЕАФОРМ-ПРО» по акту КС-2 №1 от 31.10.2019 приняты и оплачены непредвиденные затраты в размере 171 513,00 рублей в отсутствие документов, фиксирующих объемы фактически выполненных работ и обосновывающих расчеты данной стоимости.
2. В нарушение ст.332 Гражданского кодекса РФ, ст.34 Закона №44-ФЗ по результатам претензионной работы в арбитражный суд не направлены исковые заявления о взыскании неустойки в размере 7 120,52 рублей с ИП Новохацкий А.А, следствием чего явилось не поступление в бюджет города Когалыма доходов в сумме 7 120,52 рублей.
3. В нарушение п.10 ч.2, ч.3 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ, п.п. «к» п.2 Правил ведения реестра контрактов, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 претензии №1 от 14.01.2019 года по муниципальным контрактам №0187300013718000202 и №0187300013718000200 от 24.10.2018 размещены в единой информационной системе с нарушением установленного 5-ти дневного срока.
4. В нарушение ст.9 Федерального закона №402-ФЗ, ст.753 Гражданского кодекса РФ в справке о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и акте о приемке выполненных работ по форме КС-2 на сумму выполненных работ 20 000 000,00 рублей по контракту №14/08/2020 отсутствует дата составления и отчетный период выполнения работ.
5. В нарушение ст.34 Федерального закона №44-ФЗ в договорах №13 от 19.03.2020, №14 от 23.03.2020, №15 от 27.04.2020 и №16 от 29.04.2020 отсутствует обязательное условие об ответственности Заказчика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом (договором).
В адрес главы города Когалыма и директора МКУ «УЖКХ города Когалыма» в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате города Когалыма направлены представления.
По результатам рассмотрения актов контрольного мероприятия учреждениями приняты соответствующие меры, связанные с устранением нарушений, в том числе:
• повторно направлены сведения по приобретенному в 2019-2020 годах детскому игровому оборудованию общей балансовой стоимостью 55 556 845,64 рублей для внесения в реестр муниципального имущества;
• учтены нарушения и приняты к обязательному исполнению требования федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок товаров, работ и услуг;
• приняты на постоянный контроль вопросы:
- усиления контроля за проверкой соответствия фактически выполненных объемов строительных работ и объёмов, указанных в ЛСР и актах КС-2;
- усиления контроля за сроками приемка фактически выполненных строительных работ, предусмотренных контрактами;
• трем сотрудникам МКУ «УЖКХ города Когалыма» за ненадлежащее исполнение возложенных трудовых обязанностей вынесены устные замечания.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
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